CƠ QUAN CẤP GIẤY PHÉP
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: ...
	Hà Nội, ngày … tháng ….năm …

[bookmark: chuong_pl30_name]GIẤY PHÉP
[bookmark: chuong_pl30_name_name]LẮP ĐẶT CÁP VIỄN THÔNG TRÊN BIỂN
(Có giá trị đến hết ngày … tháng .... năm ...)
Cấp lần đầu ngày ... tháng ... năm ...
Cấp sửa đổi, bổ sung/gia hạn lần thứ ... ngày ... tháng ... năm ...
THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN CẤP GIẤY PHÉP
[bookmark: tvpllink_cjmrnjrnup_69]Căn cứ Luật Viễn thông ngày 24 tháng 11 năm 2023;
Căn cứ Nghị định số .../NĐ-CP ngày ... tháng ... năm ... của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Thông tin và Truyền thông;
[bookmark: tvpllink_cjmrnjrnup_70]Căn cứ Nghị định số 163/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Viễn thông;
Xét Đơn số …… ngày .... tháng .... năm ..... kèm hồ sơ đề nghị... giấy phép lắp đặt cáp viễn thông trên biển đối với tuyến cáp ….(tên tuyến cáp).... và hồ sơ bổ sung số….. ngày ... tháng ... năm .... của ... tên tổ chức/doanh nghiệp... (sau đây gọi tắt là Hồ sơ);
Theo đề nghị của ….
NAY CHO PHÉP
Điều 1. Tổ chức/Doanh nghiệp: (viết bằng chữ in hoa):
Tên giao dịch:
Tên giao dịch quốc tế:
Tên viết tắt:
Quyết định thành lập/giấy phép hoạt động/giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp/giấy chứng nhận đăng ký đầu tư số…….. do……..cấp ngày ... tháng ... năm …… , có trụ sở chính tại ……… được lắp đặt cáp viễn thông trên biển cập bờ/đi qua vùng biển Việt Nam theo các quy định sau:
1. Tên tuyến cáp: ………………..
2. Thông tin sở hữu tuyến cáp: theo danh sách tại Phụ lục I đính kèm Giấy phép này.
3. Mục đích lắp đặt: Đáp ứng nhu cầu truyền dẫn viễn thông quốc tế.
4. Phạm vi lắp đặt: Phần nằm trong vùng biển Việt Nam của tuyến cáp viễn thông trên biển theo sơ đồ tại Phụ lục III đính kèm Giấy phép này.
5. Đảm bảo an toàn: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan để bảo vệ và đảm bảo an toàn cho hoạt động của tuyến cáp, kịp thời sửa chữa, khôi phục hoạt động của tuyến cáp khi có sự cố xảy ra.
6. Triển khai tuyến cáp:
1.1. Trong quá trình tiến hành khảo sát, lắp đặt, bảo dưỡng, sửa chữa, thu hồi tuyến cáp trong vùng biển Việt Nam, (Tên tổ chức/doanh nghiệp), các thành viên đồng sở hữu tuyến cáp và đơn vị thi công tuyến cáp có trách nhiệm tuân thủ các quy định của pháp luật Việt Nam, đồng thời thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn cho các đảo nhân tạo, thiết bị, công trình trên biển, phương tiện và tàu thuyền hoạt động trên biển. (Tên tổ chức/doanh nghiệp) cùng đơn vị thi công tuyến cáp không được:
a) Gây ô nhiễm môi trường biển.
b) Thực hiện bất kỳ hoạt động nào khác ngoài việc khảo sát, lắp đặt, bảo dưỡng, sửa chữa, thu hồi tuyến cáp.
1.2. Thông báo bằng văn bản ngày chính thức khai thác tuyến cáp (RFS Date) tới Bộ Thông tin và Truyền thông (Cục Viễn thông) theo quy định.
Điều 2. Ngoài các quy định tại Điều 1, (tên tổ chức/doanh nghiệp), các thành viên đồng sở hữu tuyến cáp và đơn vị thi công khảo sát, lắp đặt, bảo dưỡng, sửa chữa, thu hồi tuyến cáp có nghĩa vụ:
1. Thực hiện thủ tục đề nghị giao khu vực biển để khảo sát, lắp đặt, bảo dưỡng, sửa chữa, thu hồi cáp viễn thông trên biển theo quy định của pháp luật về tài nguyên, môi trường biển và hải đảo.
2. Làm việc và ký thoả thuận với các bên liên quan của Việt Nam để đảm bảo an toàn cho các đảo nhân tạo, thiết bị, công trình trên biển trước khi triển khai hoạt động khảo sát, lắp đặt, bảo dưỡng, sửa chữa, thu hồi tuyến cáp.
3. Thực hiện việc xin phép cho tàu, thuyền vào vùng biển Việt Nam để thực hiện hoạt động khảo sát, lắp đặt, bảo dưỡng, sửa chữa, thu hồi tuyến cáp theo quy định của pháp luật Việt Nam.
4. Thực hiện các quy định và chịu sự kiểm tra, kiểm soát của các cơ quan Nhà nước Việt Nam có thẩm quyền về kiểm soát, bảo đảm an ninh thông tin và các nội dung khác có liên quan trong quá trình tiến hành khảo sát, lắp đặt, bảo dưỡng, sửa chữa, thu hồi tuyến cáp trong vùng biển Việt Nam.
5. Thông báo bằng văn bản về kết quả khảo sát, lắp đặt, bảo dưỡng, sửa chữa, thu hồi tuyến cáp trong vùng biển Việt Nam tới các cơ quan nhà nước Việt Nam có thẩm quyền.
6. Nộp đầy đủ, đúng hạn lệ phí, phí quyền hoạt động viễn thông theo quy định.
7. Thực hiện các quyền và nghĩa vụ khác theo quy định của pháp luật Việt Nam.
Điều 3. Giấy phép này có hiệu lực kể từ ngày ký.

	THỦ TRƯỞNG CƠ QUAN CẤP GIẤY PHÉP
(Ký tên, đóng dấu/ký số)

Ghi chú: Các nội dung in nghiêng được quy định phụ thuộc vào từng giấy phép cụ thể.
Phụ lục I
DANH SÁCH CÁC THÀNH VIÊN ĐỒNG SỞ HỮU
TUYẾN CÁP ...TÊN TUYẾN CÁP...
(Đính kèm Giấy phép số ... ngày ... tháng ... năm .....)
	STT
	Tên thành viên
	Tỷ lệ góp vốn
(giá trị và %)
	Tỷ lệ sở hữu dung lượng
(giá trị và %)

	1

	2

	3

	4

	5

	….

	Tổng cộng

Phụ lục II
DANH SÁCH TRẠM CẬP BỜ TRÊN TOÀN TUYẾN
(Đính kèm Giấy phép số ... ngày ... tháng ... năm ....)
	STT
	Quốc gia
	Vị trí trạm
	STT
	Quốc gia
	Vị trí trạm
	STT
	Quốc gia
	Vị trí trạm

	1
	Việt Nam
	Đà Nẵng
	…..
	…..
	…..
	…..
	…..
	…..

	2
	Việt Nam
	BRVT
	.....
	…..
	…..
	…..
	…..
	…..

	3
	Việt Nam
	Bình Định
	…..
	…..
	…..
	…..
	…..
	…..

	4
	…..
	…..
	…..
	…..
	…..
	…..
	…..
	…..

	....
	…..
	…..
	....
	…..
	…..
	…..
	…..
	…..

Phụ lục III
SƠ ĐỒ TUYẾN CÁP VIỄN THÔNG …(TÊN TUYẾN CÁP)....
TRONG VÙNG BIỂN VIỆT NAM
(Đính kèm Giấy phép số ... ngày... tháng ... năm ....)
[bookmark: _GoBack]